发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-1

北京市万商天勤律师事务所
关于深圳市漫步者科技股份有限公司
首次公开发行 A 股股票并上市的

补充法律意见书（六）

致：深圳市漫步者科技股份有限公司

北京市万商天勤律师事务所（以下简称“本所”）接受深圳市漫步者科技股份

有限公司（以下简称“发行人”）的委托，担任发行人首次公开发行 A 股股票并上

市（以下简称“本次发行上市”）的专项法律顾问。根据《中华人民共和国公司法》

（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、

《首次公开发行股票并上市管理办法》及其他法律、法规和规范性文件的规定，

本所已于 2008 年 3 月 26 日出具了《北京市万商天勤律师事务所关于深圳市漫

步者科技股份有限公司首次公开发行股票并上市的法律意见书》（以下简称“《法

律意见书》”）和《北京市万商天勤律师事务所关于深圳市漫步者科技股份有限

公司首次公开发行 A 股股票并上市的律师工作报告》（以下简称“《律师工作报

告》”），至本补充法律意见书出具日前并已出具了《补充法律意见书》（一）至

（五），现就前述法律意见书出具日之后的相关事宜出具本补充法律意见书。

本所律师是依据《公开发行证券公司信息披露的编报规则第 12 号—公开发

行证券的法律意见书和律师工作报告》的规定及本补充法律意见书出具日以前已

经发生或存在的事实和我国现行法律、法规以及中国证券监督管理委员会（以下

简称“中国证监会”）的有关规定出具补充法律意见。

发行人保证，其已向本所律师提供了出具本补充法律意见书所必需的原始书

面材料、副本材料或者口头证言。发行人并保证上述文件均真实、准确、完整，

无任何虚假记载、误导性陈述及重大遗漏；文件上所有签字与印章均真实；复印

件与原件一致。本所律师已对与出具本补充法律意见书有关的所有文件资料及证

言进行核查验证，并据此出具补充法律意见。

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-2

对于本补充法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所律

师依赖于有关政府部门、发行人、其他有关单位或有关人士出具的证明文件或提

供的证言出具法律意见。

本所律师承诺已遵循勤勉尽责和诚实信用原则严格履行了法定职责，并保证

本补充法律意见书不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏，否则本所及经办律

师愿承担相应的法律责任。

本所律师同意将本补充法律意见书作为发行人申请发行股票所必备的法定

文件，随其他申报材料一起上报，并愿意依法承担相应的法律责任。

本补充法律意见书仅供发行人为本次公开发行股票及上市之目的使用，不得

用作任何其他目的。

本所律师同意发行人在《招股说明书》及其摘要中自行引用或按照中国证监

会审核要求引用本补充法律意见书的部分或全部内容，但发行人作上述引用时，

不得因引用而导致法律上的歧义或曲解。

本所律师根据《证券法》第二十条的要求，按照律师行业公认的业务标准、

道德规范和勤勉尽责精神，对发行人提供的有关文件和有关事实进行了核查和验

证，现出具补充法律意见如下：

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-3

一、本次公开发行股票并上市的批准中有关发行前滚存利润分配

方案的决议

2009 年 1 月 18 日，发行人 2009 年第一次临时股东大会审议通过的《关于

发行前滚存利润分配方案的议案》，对于发行人发行前的滚存利润，发行人决议

如在 2009 年 6 月 30 日之前本次发行完成并成功上市，则可供股东分配的滚存

利润将由发行后的新老股东共享。根据本次公开发行股票并上市的进展情况，发

行人在 2009 年 6 月 25 日召开的 2009 年第二次临时股东大会中，审议通过了新

的《关于发行前滚存利润分配方案的议案》，若本次发行获得中国证监会的批准，

同意对于截至本次公开发行招股意向书公布之日发行人可供股东分配的滚存未

分配利润，由发行后的新老股东共享。

根据《证券法》、《公司法》及发行人《章程》，本所律师认为，发行人 2009

年第二次临时股东大会审议通过的发行前滚存利润分配方案合法有效。

二、发行人本次公开发行股票并上市的主体资格

发行人现持有深圳市工商行政管理局 2007 年 11 月 2 日颁发的《企业法人

营业执照》（注册号：4403081029011105）（已通过 2008 年度检验），法定代表

人为张文东，注册资本为 11,000 万元，住所为深圳市宝安区公明镇长兴工业城

15、16、22、23 栋，企业类型为股份有限公司，经营范围包括：计算机控制系

统开发；生产销售有源音箱；相关计算机辅件的销售（不含国家限制项目）；经

营进出口业务（按深贸管登证字第 2004－0245 号文核定的范围经营）。

本所律师认为，发行人依法有效存续，根据法律、法规及发行人《章程》，

发行人不存在依法应予终止的情形，发行人具备向社会公众公开发行股票并上市

的主体资格。

三、本次发行上市的实质条件之规范运行及财务与会计条件

（一）规范运行条件

1、根据天健光华（北京）会计师事务所有限公司（以下简称“天健光华”）

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-4

出具的发行人《内部控制专项鉴证报告》（天健光华审（2009）专字第 020298

号），按照《内部会计控制规范—基本规范》以及其他控制标准，截至 2009 年 6

月 30 日，发行人在所有重大方面保持了与财务报表编制相关的有效的内部控制。

根据发行人《关于内部控制制度完整性、合理性及有效性的评价报告》、发行人

的书面确认并经本所律师适当核查，发行人的内部控制制度健全且被有效执行，

能够合理保证财务报告的可靠性、生产经营的合法性、营运的效率与效果。

2、根据发行人的《财务管理制度》、天健光华出具的《审计报告》（天健光

华审（2009）GF 字第 020119 号）、发行人的书面确认以及本所律师的适当核查，

发行人有严格的资金管理制度，不存在资金被控股股东、实际控制人及其控制的

其他企业以借款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占用的情形。

3、根据发行人的书面确认，并经本所律师适当核查，截至本补充法律意见

出具之日，发行人不存在违反规范运行条件的情形。

（二）财务与会计条件

1、根据天健光华出具的《审计报告》（天健光华审（2009）GF 字第 020119

号）并经本所律师适当核查，发行人资产质量良好，资产负债结构合理，盈利能

力较强，现金流量正常。

2、天健光华已对发行人的内部控制情况进行了审核，并出具了标准无保留

意见的《内部控制专项鉴证报告》（天健光华审（2009）专字第 020298 号），认

为按照《内部会计控制规范—基本规范》以及其他控制标准，截至 2009 年 6 月

30 日，发行人在所有重大方面保持了与财务报表编制相关的有效的内部控制。

3、根据天健光华出具的标准无保留意见的《审计报告》（天健光华审（2009）

GF 字第 020119 号）及发行人的书面确认，发行人的会计基础工作规范，财务

报表的编制符合企业会计准则和相关会计制度的规定，在所有重大方面公允地反

映了发行人的财务状况、经营成果和现金流量。

4、根据天健光华出具的《审计报告》（天健光华审（2009）GF 字第 020119

号）及发行人的书面确认，发行人编制财务报表以实际发生的交易或者事项为依

据；在进行会计确认、计量和报告时保持了应有的谨慎；对相同或者相似的经济

业务，选用了一致的会计政策，不存在随意变更的情形。

5、根据发行人的书面确认并经本所律师适当核查，发行人已完整披露关联

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-5

方关系并按重要性原则恰当披露了关联交易。发行人关联交易价格公允，不存在

通过关联交易操纵利润的情形。

6、根据天健光华出具的《审计报告》（天健光华审（2009）GF 字第 020119

号），发行人符合下列条件：

（1） 发行人 2006、2007、2008 年度的净利润（以扣除非经常性损益前

后较低者为计算依据）分别为 29,086,768.37 元、 48,794,760.93 元、

64,409,127.23 元，累计为 142,290,656.53 元，超过 3,000 万元；

（2）发行人 2006、2007、2008 年度经营活动产生的现金流量净额分别为

49,677,088.50 元、77,269,689.58 元、79,503,709.38 元，累计为 206,450,487.46

元，超过 5,000 万元；

（3）发行人最近一期末无形资产（扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权

等后）占净资产的比例为 0.12%，不高于 20%；

（4）发行人最近一期末不存在未弥补的亏损。

7、根据相关税务主管部门出具的证明并经本所律师适当核查，发行人依法

纳税，各项税收优惠符合深圳市的有关规定；发行人的各控股子公司依法纳税，

各项税收优惠符合相关法律法规的规定。发行人的经营成果对税收优惠不存在严

重依赖。

8、根据发行人的书面确认并经本所律师适当核查，发行人不存在重大偿债

风险，不存在影响持续经营的担保、诉讼以及仲裁等重大或有事项。

9、根据发行人的书面确认并经本所律师适当核查，发行人申报文件中不存

在下列情形：

（1）故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息；

（2）滥用会计政策或者会计估计；

（3）操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录或者相关凭证。

10、根据发行人的书面确认并经本所律师适当核查，发行人不存在下列影响

持续盈利能力的情形：

（1）经营模式、产品或服务的品种结构已经或者将发生重大变化，并对发

行人的持续盈利能力构成重大不利影响；

（2）发行人的行业地位或发行人所处行业的经营环境已经或者将发生重大

变化，并对发行人的持续盈利能力构成重大不利影响；

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-6

（3）发行人最近 1 个会计年度的营业收入或净利润对关联方或者存在重大

不确定性的客户存在重大依赖；

（4）发行人最近 1 个会计年度的净利润主要来自合并财务报表范围以外的

投资收益；

（5）发行人在用的商标、专利等重要资产或技术的取得或者使用存在重大

不利变化的风险；

（6）其他可能对发行人持续盈利能力构成重大不利影响的情形。

本所律师认为，发行人符合《证券法》、《首次公开发行股票并上市管理办法》

及其他相关法律法规、规范性文件所规定的公开发行股票涉及规范运行及财务与

会计方面的条件。

四、发行人的独立性

根据发行人及其控股子公司的《企业法人营业执照》、天健光华出具的《审

计报告》（天健光华审（2009）GF 字第 020119 号）和本所律师的合理查验，发

行人及其控股子公司主要从事的业务独立于发行人的控股股东、实际控制人及其

控制的其他企业。根据天健光华出具的《审计报告》（天健光华审（2009）GF

字第 020119 号）、发行人的确认和本所律师的合理查验，发行人与控股股东、

实际控制人及其控制的其他企业间不存在显失公平的关联交易。截至本补充法律

意见书出具日，发行人在独立性所涉及的其他方面亦未发生重大变化。

本所律师认为，发行人具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能

力。发行人的资产、人员、机构、财务、业务均独立于控股股东、实际控制人及

其控制的其他企业。

五、发行人的业务

根据天健光华出具的《审计报告》（天健光华审（2009）GF 字第 020119

号）和本所律师的合理查验，近三年及最近一期，发行人及其控股子公司主要从

事多媒体音箱、耳机、汽车音响的研发、生产和销售业务，发行人主营业务未发

生过变更。

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-7

六、发行人最近一期关联交易

 （一）关联方关系

经本所律师核查，发行人的关联方及关联方关系自前次补充法律意见出具日

后未发生变化。

（二）关联交易

1、日常性关联交易

（1）日常销售关联交易（最近一期）

2009 年 1 月 16 日，发行人第一届董事会第十二次会议审议通过 2009 年度

公司将继续向深圳普兰迪根据市场定价原则销售部分原材料，并预计 2009 年该

项关联交易的金额为 300 万元左右。2009 年 1-6 月，销售金额为 618,396.54

元。

（2）委托加工（最近一期）

2007① 年 1 月 31 日，发行人与深圳普兰迪签订《委托加工框架协议》，协

议约定鉴于发行人目前产能不足，在生产任务紧张的时期，发行人将部分多媒体

音箱委托深圳普兰迪加工，加工费按市场定价原则予以支付。2009 年 1 月 16

日，发行人第一届董事会第十二次会议审议预计 2009 年该等关联交易的委托加

工费用为 80 万元左右。2009 年 1-6 月，发行人委托深圳普兰迪加工多媒体音箱

支付的加工费金额为 274,222 元。

2007② 年 12 月 25 日，发行人全资子公司北京漫步者与北京新风公司签订

《委托加工协议》，委托北京新风公司加工多媒体音箱，并按市场定价的原则支

付加工费。该协议于 2008 年 1 月 1 日生效，有效期两年。2009 年 1 月 16 日，

发行人第一届董事会第十二次会议审议预计 2009 年度涉及的委托加工费为 500

万元左右。2009 年 1-6 月，北京漫步者委托北京新风公司加工多媒体音箱支付

的加工费金额为 1,447,662.97 元。

2、资金使用

截至 2009 年 6 月 30 日，张文东和王晓红分别向加拿大爱德发提供的借款

余额合计为 38.43 万加元，折合人民币 227.26 万元，加拿大爱德发尚未偿还，

该等借款未计息。

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-8

3、委托贷款

经发行人第一届董事会第三次会议和 2008 年第一次临时股东大会审议通

过，2008 年 1 月 31 日，发行人与易迪飞、交通银行股份有限公司北京海淀支

行（以下简称“交行海淀支行”）签订《委托贷款单项协议》，易迪飞委托交行海

淀支行向发行人发放 2,000 万元贷款，用途为经营资金，贷款期限自 2008 年 2

月 1 日至 2009 年 2 月 1 日，合同期内利率按 6.6%年利率执行。2008 年 10 月

6 日，发行人与爱迪发、交行海淀支行签订了《委托贷款单项协议》，爱迪发委

托交行海淀支行向发行人发放 2,000 万元贷款，用途为经营资金，贷款期限自

2008 年 10 月 7 日至 2009 年 10 月 7 日，合同期内利率按 6.6%年利率执行。

经发行人第一届董事会第十二次会议和 2008 年度股东大会审议，同意发行

人通过商业银行委托贷款方式向易迪飞和爱迪发借入累计最高额不超过 6,000

万元的资金，在 6,000 万元总额度范围内新增加以及办理展期的委托贷款，贷款

利率按中国人民银行公布的同期贷款基准利率计付；原已向爱迪发借入的委托贷

款利率调整为中国人民银行公布的同期贷款基准利率。2009 年 2 月 5 日，易迪

飞、交行海淀支行与发行人签署《委托贷款单项协议》，易迪飞委托交行海淀支

行向发行人发放 2,000 万元贷款，用途为经营资金，贷款期限自 2009 年 2 月 5

日至 2010 年 2 月 5 日，利率按中国人民银行公布的同期贷款基准利率计付；根

据爱迪发与发行人共同确认的《交通银行委托贷款利率调整通知书》，爱迪发委

托发放的贷款利率自 2009 年 2 月 10 日起调整为中国人民银行公布的一年期贷

款基准利率。

截至本补充法律意见书签署日，前述由易迪飞委托交行海淀支行发放的贷

款中，其中一笔已于 2009 年 2 月 1 日到期偿还；另外一笔发行人已于 2009 年

6 月 15 日提前归还。

前述 2009 年 1-6 月所发生的关联交易，已经发行人董事会或股东大会审议

通过，该等董事会或股东大会的召集、召开程序和所作出的决议不存在违反有关

法律、法规和规范性文件以及发行人《章程》规定的情形。本所律师认为，前述

关联交易定价公允，不存在对双方显失公平的情形，亦不存在损害发行人及其他

非关联股东利益的情形。

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-9

七、主要财产的变化情况

（一）新取得的注册商标

至本补充法律意见书出具日，子公司北京爱德发新取得 5 项注册商标：

序号 注册号 商标名称 国别 注册类别 有效期限至

1 4786789  中国 第 9 类 2018 年 6 月 6 日

2 4495715 爱德发 中国 第 9 类 2019 年 2 月 27 日

3 4448771 中国 第 9 类 2019 年 4 月 13 日

4 4-2008-00
0287 菲律宾 第 9 类 2018 年 5 月 12 日

5 374600 俄罗斯 第 9 类 2017 年 12 月 27 日

（二）新取得的专利

至本补充法律意见书出具日，子公司北京爱德发通过申请注册方式新取得的

专利权共计 2 项：

序号 专利名称 专利号 专利申请日期 期限 国别

1 音箱 200730296035.5 2007 年 12 月 21 日 10 年 中国

2 音箱 200730296036.X 2007 年 12 月 21 日 10 年 中国

（三）租赁房屋情况

2008 年 2 月 26 日，发行人与深圳市长圳长兴实业有限公司（以下简称“长

兴实业”）签订《房地产租赁合同》，发行人向其租赁位于长兴科技工业园的第

40 栋厂房用于生产经营，租赁面积 4,688.78 平米，租赁期限自 2007 年 11 月 1

日至 2010 年 10 月 30 日，租金和管理费为 55,327.6 元/月，租金和管理费每满

一年递增 3%。2009 年 4 月 30 日，双方签署了《退租协议书》，长兴实业同意

发行人自 2009 年 4 月 28 日起退租前述租赁厂房，双方结清未缴房租、水电费

等，长兴实业同意退还发行人缴纳的租赁保证金。

八、重大债权债务

（一）重大销售合同

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-10

2009 年 2 月 2 日，北京爱德发与杭州宏源电子工贸有限公司签订了《工业

品买卖合同》和《“漫步者”多媒体音箱销售框架协议》，北京爱德发同意其作为

浙江省地区的区域总经销商，并就建立长期货物销售合同关系达成约定。该等协

议为销售框架协议，仅对货物销售一般条款进行约定，具体销售商品、数量和型

号以订单为准；销售价格以北京爱德发发布的《漫步者音箱销售价格表》为标准，

如遇价格调整，北京爱德发以书面形式通知对方。合同有效期为 2009 年 2 月 1

日至 2010 年 1 月 31 日。

此外，北京爱德发与国内其他 46 家区域独家总经销商均签订了上述《工业

品买卖合同》和《“漫步者”多媒体音箱销售框架协议》，该等协议内容与前述协

议主要内容基本一致。本次签署新的《工业品买卖合同》和《“漫步者”多媒体音

箱销售框架协议》，系因此前北京爱德发与区域独家总经销商签署的销售框架协

议已经到期。

（二）重大借款合同

发行人新签订的重大借款合同情况：

2009 年 6 月 23 日，发行人与上海浦东发展银行深圳分行签订编号为

79132009280035 的《短期贷款协议书》，向该行贷款 2,000 万元，借款期限为

1 年，贷款利率为基准利率，结息方式为按月结息。同时协议约定，由东莞漫步

者、张文东、肖敏提供保证担保。

（三）重大侵权之债

根据发行人出具的书面承诺和深圳市质量技术监督局宝安分局、深圳市环境

保护局、深圳市社会保险基金管理局、深圳市宝安区安全生产监督管理局、延庆

县环境保护局、北京市海淀区社会保险基金管理中心、东莞市松山湖科技产业园

区环境保护局出具的证明，经合理查验，发行人及其全资子公司不存在因环境保

护、知识产权、产品质量、劳动安全、人身权等原因产生的侵权之债。

（四）金额较大的其他应收、应付款

根据天健光华出具的《审计报告》（健光华审（2009）GF 字第 020119 号）、

发行人的确认及本所律师的核查，发行人不存在非因正常生产经营活动而发生的

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-11

金额较大的其他应收、应付款。

九、发行人章程（草案）的制定与修改

1、2009 年 1 月 18 日，发行人召开 2009 年第一次临时股东大会，对《公

司章程（草案）》作出如下修正：

（1）根据中国证监会《关于修改上市公司现金分红若干规定的决定》（第

57 号令）的规定，将第一百六十九条修改为：

“公司的利润分配将遵循“同股同权、同股同利”的原则，按股东持有的股份数

额进行分配。公司利润分配政策为：

（一）公司的利润分配应重视对投资者的合理投资回报，利润分配政策应保

持连续性和稳定性；

（二）公司可以采取现金或者股票方式分配股利，可以进行中期现金分红；

（三）公司董事会未做出现金利润分配预案的，应当在定期报告中披露未分

红的原因、未用于分红的资金留存公司的用途，独立董事应当对此发表独立意见；

（四）存在股东违规占用公司资金情况的，公司应当扣减该股东所分配的现

金红利，以偿还其占用的资金。”

（2）根据深圳证券交易所《关于进一步规范中小企业板上市公司董事、监

事和高级管理人员买卖本公司股票行为的通知》，在第二十八条中增加一款，作

为第三款。内容为：“公司董事、监事和高级管理人员在申报离任六个月后的十

二月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总

数的比例不得超过 50%。”

（3）根据深圳证券交易所《中小企业板块上市公司特别规定》，增加一条作

为第十七条，内容为“股票被终止上市后，公司股票进入代办股份转让系统继续

交易。公司不得修改公司章程中的该项规定。”

2、2009 年 6 月 25 日，发行人召开 2009 年第二次临时股东大会，对《公

司章程（草案）》作出如下修正：

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-12

（1）为稳固公司知识产权体系，在第一百二十六条第（二）项中增加一款

作为第三款，内容为：

“对于公司控股子公司所持有的在用重要知识产权包括但不限于商标和专利

等，除转让公司或控股子公司或授权、许可该等公司使用，其他对外向第三方转

让、授权使用前述知识产权等事宜，均由董事会在前述第（一）项权限范围内决

定。”

（2）依据中国证监会《关于修改上市公司现金分红若干规定的决定》（第

57 号令）的规定，在第一百六十九条增加一项作为第（五）项，内容为：

“（五）公司每年现金分红不少于当年实现的可分配利润的百分之十；

出现下列情况之一，公司可以不进行现金分红：

1、公司当年年末合并报表资产负债率超过百分之七十；

2、当年合并报表经营活动产生的现金流量净额为负数；

3、拟进行重大资本性支出；

4、当年拟以股票方式进行分红。”

经合理查验，本所律师认为，发行人为本次公开发行股票并上市而制订的《章

程》（草案）符合《公司法》、《上市公司章程指引》（2006 年修订）和其他法律、

法规、规范性文件的规定。

十、发行人股东大会、董事会、监事会规范运作

根据发行人提供的截至本补充法律意见书出具日的股东大会、董事会的会议

通知、会议记录及决议，本所律师认为，发行人在本补充法律意见书出具日前所

召开的股东大会、董事会的召集、召开程序、决议内容及签署合法合规、真实有

效。

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-13

十一、税务和财政补贴

（一）发行人及其控股子公司执行的税种、税率变化情况

1、发行人 2008 年执行的企业所得税税率为 18%，2009 年 1-6 月执行的企

业所得税税率为 20%。

根据《企业所得税法》及国务院国发【2007】39 号《关于实施企业所得税

过渡优惠政策的通知》（以下简称“国发【2007】39 号文”），深圳经济特区内的

企业可以享受所得税过渡优惠政策，2008 年企业所得税税率为 18%，2009 年

为 20%。

2005 年 6 月，发行人前身深圳市漫步者科技有限公司被深圳市科技和信息

局认定为高新技术企业，有效期后延展至 2008 年 6 月 30 日。根据深圳市地方

税务局第五稽查局《关于深圳市漫步者科技有限公司申请减免企业所得税问题的

复函》（深地税五函【2006】115 号），以及《深圳市人民政府关于深圳特区企业

税收政策若干问题的规定》（深府【1988】232 号），发行人 2006 至 2008 年减

半征收企业所得税。根据深圳市地方税务局 2008 年 4 月 30 日《关于宝安、龙

岗两区纳税人 2008 年 1 季度企业所得税申报预缴的通知》，发行人 2008 年度所

得税比照深圳市特区按 18%的税率进行申报和预缴，待上级部门明确特区外两

区纳税人 2008 年过渡期适用税率以后，需要纳税人补缴税款时，再在以后季度

补缴税款。同时，发行人 2008 年度享受税率减半征收优惠即适用税率为 9%。

依据深圳市国家税务局《关于印发深圳市自行制定企业所得税优惠政策实行

“即征即退”工作方案的通知》（深国税发〔2008〕145 号），从 2008 年 1 月 1 日

起，原享受深圳市自行制定的企业所得税低税率和定期减免税优惠政策的企业，

执行新税法后，按照国发【2007】39 号文规定的政策力度计算新增加的税负，

实行“即征即退”。其中，深圳市自行制定的企业所得税低税率和定期减免税优惠

政策，是指《深圳市人民政府关于深圳特区企业税收政策若干问题的规定》（深

府[1988]232 号）和《深圳市人民政府关于宝安龙岗两个市辖区税收政策问题的

通知》（深府[1993]1 号）中规定的优惠政策。据此，发行人在进行 2008 年度所

得税汇算清缴时确定 2008 年度企业所得税适用税率为 18%，不再享受减半征收

优惠，同时发行人 2009 年 1 月至 6 月执行的企业所得税适用税率为 20%。

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-14

发行人 2008 年执行 18%和 2009 年执行 20%的企业所得税税率符合深圳市

国家税务局《关于印发深圳市自行制定企业所得税优惠政策实行“即征即退”工作

方案的通知》（深国税发〔2008〕145 号）的规定，但没有法律、国务院或国家

税务总局颁发的相关税收规范性文件作为依据。

发行人全体股东张文东、肖敏、王九魁和苏钢已出具书面承诺，在中国证监

会核准发行人本次发行股票并上市，且发行人公开发行的股票在证券交易所正式

挂牌后，若因税收主管部门对发行人上市前因享受的企业所得税税收优惠政策而

减免的税款进行追缴，将以现金方式及时、无条件按现有持股比例承担补交税款

及/或因此所产生的所有相关费用。

本所律师认为，发行人 2008 年执行 18%和 2009 年执行 20%的企业所得税

税率的政策依据为深圳市国家税务局的通知，且发行人全体股东已对发行人依据

上述优惠政策少缴的企业所得税所涉及的补缴风险承诺承担补偿责任，因此，对

本次发行上市不构成法律障碍。

2、北京爱德发系高新技术企业，2009 年 1-6 月执行 15%企业所得税税率。

3、东莞漫步者 2009 年 1-6 月执行的企业所得税税率为 25%。

（二）发行人及其控股子公司最近一期的纳税情况

根据发行人、发行人全资子公司的书面承诺、深圳市宝安区国家税务局公明

税务分局、深圳市宝安区地方税务局、北京市海淀区地方税务局科技园税务所、

北京市海淀区国家税务局、北京市延庆县地方税务局开发区税务所、北京市延庆

县国家税务局、东莞市地方税务局松山湖分局、东莞市国家税务局松山湖分局出

具的相关证明，发行人及其控股子公司北京爱德发、北京漫步者、东莞漫步者

2009 年 1 月 1 日至 2009 年 6 月 30 日依法纳税，应当缴纳的税款均已按时足额

缴纳，无重大税务违法违规行为，也没有受到过处罚。

（三）发行人控股子公司最近一期所享受的财政补贴

发行人全资子公司北京漫步者于 2009 年 1-6 月取得延庆县经济委员会给予

的财政补贴共计 236,000 元。2009 年 7 月 14 日，延庆县经济委员会对前述财

政补贴出具了确认文件，确认该等财政补贴系给予北京漫步者的企业发展奖励。

经合理查验，本所律师认为，北京漫步者享受该等财政补贴不存在违反相关

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-15

法律、法规和规范性文件规定的情形，真实有效。

十二、发行人的环境保护和产品质量、技术等标准

（一）生产经营活动

根据深圳市环境保护局于 2009 年 7 月 1 日出具的深环法证字【2009】第

023 号《关于深圳市漫步者科技股份有限公司环保守法情况的证明》、东莞松山

湖科技产业园区环境保护局于 2009 年 7 月 2 日出具的证明、北京市延庆县环境

保护局于 2009 年 7 月 14 日出具的证明，并经本所律师核查，发行人及其控股

子公司在生产经营中能遵守国家环保法律法规，自 2009 年 1 月至 2006 年 6 月

来没有发生环境污染事故和环境违法行为，也没有因违反环保法律法规而受到处

罚。

（二）发行人产品质量和技术标准

根据深圳市质量技术监督局宝安分局、北京市海淀区质量技术监督局、北京

市延庆县质量技术监督局出具的证明并经本所律师核查，发行人及其控股子公司

东莞漫步者、北京漫步者、北京爱德发遵循产品质量和技术监督法律法规之规定

进行生产经营。最近三年，在产品质量及技术监督方面没有重大违法违规行为。

十三、总体结论性意见

基于上述事实，本所律师认为：

（一）发行人符合股票公开发行并上市的条件，发行人不存在重大违法违规

行为。

（二）《招股说明书》及其摘要引用的《法律意见书》、《律师工作报告》以

及本补充法律意见书的内容准确、适当。

本补充法律意见书正本四份，副本四份。

发行人律师的意见                                  补充法律意见书（六）

 5-8-16